UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Tereza Andělová

**Krize veřejného prostoru
a pokusy o jeho revitalizaci**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc.**

Praha 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Bc. Tereza Andělová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Miroslavu Marcellimu, CSc. za trpělivost, odborné rady a inspirativní připomínky v průběhu vytváření této práce. Díky patří i mým rodičům, kteří mě během celého vysokoškolského studia podporovali.

Obsah

1. Úvod 1
2. Město jako změť znaků a významů 3
2.1 Antropologický přístup..... 4
2.2 Nastínění sémiotického pohledu..... 6
2.3 Několik pohledů na město 7
2.3.1 Roland Barthes 8
2.3.2 Michel de Certeau 9
2.3.3 Marc Augé 11
2.3.4 Zygmunt Bauman..... 13
2.3.5 Kevin Lynch..... 14
3. Pojem veřejného prostoru 17
3.1 Základní definice..... 17
3.2 Přístupy k veřejnému prostoru v ČR..... 18
3.3 Veřejný prostor a jeho krize pohledem filosofie 21
3.3.1 Hannah Arendt - Veřejný prostor jako sféra společného..... 21
3.3.2 Jürgen Habermas a strukturální přeměna veřejnosti 24
3.3.3 Richard Sennett a kritika rozpadu veřejné sféry 28
4. Hodnoty a charakteristika veřejného prostoru..... 31
4.1 Otevřenost..... 31
4.2 Postava cizince..... 32
4.3 Blazeovanost 34
4.4 Vnitřní a vnější regulace..... 35
4.5 Privatizace..... 37
4.6 Čas, prostor a globalizace..... 40
5. Kvalita veřejného prostoru..... 43
5.1 Koncept živých měst 44
5.2 Identita a prostor 47
5.3 Virtuální prostor 50
5.5 Dohled 53
6. Revitalizace aneb jak dosáhnout změny 56
6.1 Občanský aktivismus 57
6.1.1 Kulturní sabotérství..... 61

6.1.2 Obsazování ulic..... 62
6.1.3 Spanilé jízdy..... 62
7. Závěr 64
8. Použitá literatura a zdroje..... 66
8.1 Knihy a odborné články 66
8.2 Akademické práce..... 68
8.3 Internetové zdroje..... 68

Abstrakt

Práce s názvem *Krize veřejného prostoru a pokusy o jeho revitalizaci* se pokouší analyzovat veřejný prostor z pohledu urbánní antropologie a sociologie a přiblížit roli sémiotiky v této problematice. Tematizuje krizi veřejného prostoru, snaží se odhalit její příčiny a nastínit možná řešení. Vymezuje se proti modernistickým konceptům města, které odhlížely od lidského aspektu, a naopak se soustředí na každodenní život člověka v městském prostředí. Poukazuje na nutnost prolínání nejrůznějších oborů, které se zabývají problematikou veřejného prostoru, a přístupu k městu jako celku. Všímá si oboustranného vztahu prostoru a člověka; utváření identity jedince a charakteru společnosti na základě prostředí, které ho obklopuje a zároveň možnost každého spolupodílet se na změnách nejen svého okolí, ale i vzorců myšlení a vnímání.

Práce se nejprve věnuje problematice definice veřejného prostoru, představuje zásadní teoretická díla zabývající se jeho vznikem a krizí, následně detailně popisuje charakteristiku města a rozebírá požadavky kladené na kvalitní prostory, všímá si také ohrožujících tendencí. V rámci snahy o revitalizaci poukazuje na zásadní směry občanského či uměleckého aktivismu, i současné snahy institucí po zkvalitnění městského prostředí.

Klíčová slova

veřejný prostor, krize veřejného prostoru, urbánní sémiotika, urbánní antropologie, analýza městského prostoru, revitalizace města

Abstract

The thesis called *Crisis of public space and the attempts for its revitalisation* is trying to analyse public space from the perspective of urban anthropology and sociology and it introduces the role of semiotics in this issue. It presents the crisis of public space and tries to uncover the causes and possible solutions. It opposes the modernistic concepts of the city which looked away from the human aspect and focuses on everyday life of people in urban space. The thesis adverts to the necessity of blending various fields which deal with the issue of public space and perceiving the city as a whole. It takes notice of the mutual relationship of space and people, of creating individual's identity and character of the society based on the environment which surrounds it and at the same time the possibility for everyone to participate in changing their surroundings, mind patterns and perception.

At first, this thesis addresses the issue of the definition of public space, presents the fundamental theoretical publications dealing with its origin and crisis. Then it in detail describes the characteristics of the city, analyses the demand for good-quality space and takes notice of the tendencies that threaten public space. In terms of the attempts to revitalize public space, this thesis points out the essential civic and artistic areas of activism and the today's institutions' attempts to improve the quality of urban space.

Keywords

public space, crisis of public space, urban semiotics, urban anthropology, urban space analysis, urban revitalization

1. Úvod

Tato práce s názvem *Krise veřejného prostoru a pokusy o jeho revitalizaci* se pokusí odpovědět na otázku, jaké jsou příčiny krize veřejného prostoru, zda čelíme jeho zániku nebo jen potřebě redefinice. Půjde o jakousi analýzu především z pohledu urbánní antropologie a sociologie, ale i dalších oborů. Práce je strukturovaná tak, aby zahrнула veřejný prostor v celé jeho šíři – od vymezení toho, co jím vůbec rozumíme, po jeho charakteristiku, ohrožení, ale i otázku kvality a revitalizace. To vše s důrazem na vzájemné ovlivňování prostoru a člověka, který se v něm pohybuje – neboli, vycházíme zde z názoru, že naše identita není odlučitelná od místa, ve kterém žijeme. Veřejný prostor nesouvisí jen s tím, kým se my jako jedinci cítíme být, ale odráží celý stav a hodnoty dané společnosti.

Ještě před samotnou tematizací veřejného prostoru se zaměříme na město. Budeme na něj pohlížet jako na výtvar kultury plný významů a symbolů; jako na odraz určité společensko-historické epochy. Městské prostředí nás bude zajímat z pohledu jedince, který se v něm každodenně pohybuje. Tento přístup uplatňují představitelé urbánní antropologie a sociologie. Stanoviska některých stěžejních autorů (R. Barthes, M. de Certeau, M. Augé aj.) vysvětlíme blíže a s jejich pomocí si ukážeme, jak rozličně lze městský prostor vnímat a jak mnohovrstevnaté významy nabízí. Už v této části práce narazíme na problematiku veřejného prostoru, která k městu neodmyslitelně patří. Pokusíme se zasadit jednotlivé problémy do širšího kontextu a poukázat na provázanost podoby města s charakterem společnosti.

Při samotném zkoumání veřejného prostoru začneme představením různých přístupů k této problematice a detailněji se zastavíme u tzv. interpretativního hlediska, které uplatňuje český sociolog Pavel Pospěch. To chápe veřejný prostor jako jakýsi soubor sdílených reprezentací a významů, které společnost vytváří a uznává. Při zkoumání vzniku veřejného prostoru, jeho definice a úpadku vyjdeme z děl filosofů Hanny Arendt a Jürgena Habermase a sociologa Richarda Sennetta. U těchto autorů najdeme nejen odpovědi na otázku, co to vůbec je veřejný prostor a jak vznikl, ale také proč dochází k jeho úpadku.

Následně se budeme zabývat otázkami charakteristiky veřejného prostoru, tím, co z něj dělá jedinečnou a nepostradatelnou součást demokratické společnosti. Pro člověka žijícího ve městě je typické, že vnímá své okolí jako samozřejmost. Nezamýšlí se nad

pravidly, kterými se jeho chování řídí, protože jsou pro něj zautomatizované. Právě nedostatečná pozornost vůči našemu okolí ale může vést k tomu, že si ani nevšimneme jeho snižující se kvality nebo přílišného, mnohdy až zbytečného dohledu. Tento způsob vnímání označuje odborná literatura jako blazeovanost. Usnadňuje nám každodenní život ve městě, v rámci něhož se setkáváme s cizinci a kde nám potenciálně může hrozit neustálé nebezpečí. Tomuto riziku předcházíme pomocí četných forem vnitřní a vnější regulace, u kterých se také zastavíme. Dotkneme se i vztahu času a prostoru neboli tempu/rytmu města, které je závislé na dané době a stavu společnosti.


[…]

akcí tohoto typu jsou tzv. *spanilé jízdy cyklistů* (Critical Mass – Kritické množství), které vzniklo v roce 1992 v San Francisku. Poté se jimi inspirovali občanští aktivisté v dalších velkých městech, a to nejen ve Spojených státech, ale i Evropě a Austrálii. Záměrem bylo shromáždit vždy poslední pátek v měsíci takové množství cyklistů, aby získaly nadvládu nad automobily a ty se jim musely vyhýbat. V Praze cyklojízdy v mnohem menším měřítku pořádá hnutí Auto*Mat. Úsměvně se v porovnání s těmito akcemi jeví např. snaha českobudějovických studentů zorganizovat cyklojízdu v rámci majálesových oslav. Přestože šlo spíše o symbolickou akci, neznámí občané podali stížnost na narušení automobilového provozu.¹⁰⁹

Záměrem této kapitoly bylo nastínit způsoby, jakými může ovlivňovat veřejný prostor v podstatě každý, kdo není spokojený s jeho podobou. Samozřejmě bychom mohli

¹⁰⁷ KLEIN, Naomi. *Bez loga*. Praha: Argo, 2005, s. 324

¹⁰⁸ Více informací viz <http://zazitmestojinak.cz/>

¹⁰⁹ Majálesová cyklojízda v Budějovicích se po stížnostech motoristů ruší. Idnes.cz [online]. [cit. 2016-03-16]. Dostupné z: http://budejovice.idnes.cz/cyklojizdu-na-majalesu-rusi-dlz-/budejovice-zpravy.aspx?c=A130509_1926275_budejovice-zpravy_jkr

najít více směrů i příkladů, ale šlo nám především o názornost. Jak je vidět, tak ani v době privatizace, manipulace či jiných ohrožujících aktivit probíhajících ve veřejném prostoru neutichá lidská aktivita, tvořivost, snaha tematizovat problémy současné společnosti a nenechat se uspat tím, co nám servírují média, marketingové agentury a politické strany s vlastními specifickými zájmy.

7. Závěr

V předchozích kapitolách jsme si představili pojem veřejného prostoru a pohled na něj pomocí humanitních a sociologických věd. Detailně jsme popsali, co ho utváří, bez jakých aspektů by byl nemyslitelný, ať už ve své vnější podobě, tak v rámci vnitřních pravidel fungování. Soustředili jsme se na jeho současnou podobu a ohrožující tendence, které patří k příčinám jeho krize – mezi nimi například na privatizaci, dohled či virtuální realitu. Celou dobu jsme se snažili udržet důraz na vztah prostoru a jedince, který ho zakouší; na každodenní chování lidí ve městě a na vazbu člověka a prostředí. Proto jsme si za východisko zvolili především díla autorů, které lze zařadit pod urbánní antropologii či sociologii. Problematiku veřejného prostoru jsme se pokusili začlenit do širších souvislostí, poukázat na jeho provázanost se stavem společnosti v daném místě a epoše. Právě na tomto poli jsme se dotkli otázek interpretace jeho významů a utváření identity jedince i společnosti.

Došli jsme k závěru, že pro kvalitní veřejný prostor je potřeba ucelená vize, kterou budou podporovat jak městské instituce, pro které by soustředění se na místní rozvoj mělo být stěžejní, tak občané, kteří v daném místě žijí. Je totiž důležité, aby si lidé mohli ke svému okolí vytvářet vztah, cítili se v něm dobře a věděli, že jsou jeho plnohodnotnou součástí. Jen tak budou mít chuť vycházet ze svého soukromí ven a spoluutvářet život svého města. Můžeme říct, že při plánování je důležitá kombinace odborné erudovanosti spolu se vztahem k místu. Proto je užitečné nechat občany, aby se na změnách podíleli a měli možnost spolurozhodovat o plánovaných změnách jejich bydliště.

Jak už je patrné z charakteru celé práce, nesouhlasíme s tím, že čelíme zániku veřejného prostoru, jak mnohdy zaznívá. Nedomníváme se, že fyzické okolí není pro člověka v době technologií a přesunu mnoha aktivit do virtuálního prostředí důležité. Jak jsme zmiňovali spolu s Mitchellem, to, že většinu aktivit ve velkoměstě lze vykonávat bez fyzické vazby k prostoru neznamena zánik jeho důležitosti. Naopak – protože si můžeme volit, kde budeme trávit svůj čas, máme na kvalitu místa větší nároky než kdy dřív. Mohlo by se zdát, že veřejnému prostoru zbyla jen funkce rekreace a relaxace ve volném čase. Jenže jelikož v něm dochází k nejrůznějším interakcím, nese i důležitou socializační úlohu a jak jsme se snažili vyložit, má také nezastupitelnou roli v chápání naší vlastní identity. Okolí, které nás obklopuje, formuje naše cítění a myšlení víc, než si v běžném každodenním kolotoči uvědomujeme. Proto bychom se měli naučit vnímat ho aktivně a nestát se otroky manipulace,

nepodlehnout nejrůznějším ekonomickým zájmům, které se snaží strhnout naši pozornost a ovlivnit náš světový názor.

Nechceme mluvit o krizi veřejného prostoru, ale spíše se přikláníme k potřebě jeho revitalizace a tedy i redefinice. Společnost musí změnit přístup k tomu, jakým způsobem s veřejnými místy nakládá. K mnoha činnostem nám budou čím dál více postačovat virtuální světy. Ale fyzický kontakt člověka s člověkem budeme vyhledávat pořád – jen si budeme moci víc vybírat, s kým a kde to bude. A každý z nás by měl mít možnost tohoto výběru. Veřejné by mělo být přístupné všem bez ohledu na věk, pohlaví, sociální zařazení, nemělo by klást zbytečné překážky pro zdravotně hendikepované apod. Závěrem zopakujme a zdůrazněme myšlenku, která podle nás nejlépe úlohu veřejného prostoru v současné společnosti – města by měla patřit především lidem.
