Krise veřejného prostoru a pokusy o jeho revitalizaci

Zaměření diplomové práce Terezy Andělové dobře koresponduje s náplní studovaného oboru. Autorka se zabývá kvalitou veřejného prostoru a jeho vztahem k městskému prostředí, s tím, že volí přístup vycházející především z urbánní antropologie a sociologie (sémiotický přístup, o němž se zmiňuje v abstraktu, v práci nakonec příliš nerozvinula). Výběr autorů, jejichž myšlenky cituje, podle mého názoru poskytuje solidní bázi pro zkoumání vymezené problematiky.

Autorka vychází z předpokladu, že veřejný prostor se nachází v krizi: klade si za cíl pojmenovat příčiny této krize a zjistit, zda „čelíme jeho zániku, nebo jen potřebě redefinice“ (s. 1). Opírá se přitom jednak o práce akcentující význam městského prostoru a jeho uspořádání (de Certeau, Augé, Lynch, Gehl), ale také o texty filosofů/sociologů, jejichž pozornost není upřena primárně na „geografickou“ stránku veřejného prostoru, ale spíše na sociální procesy, které v něm probíhají (Habermas, Sennett). Jisté úskalí vidím v tom, že se zde otevírá příliš mnoho perspektiv a problémů, což nutně vede k tomu, že ve většině případů zůstanou spíše naznačeny, než že by byly podrobněji prozkoumány.

Odlišnostmi a možnostmi propojení prezentovaných koncepcí se autorka příliš nezabývá, nijak s nimi nepolemizuje – zpravidla se omezuje na reprodukci základních myšlenek, aniž by vyjádřila vlastní stanovisko. Teze Arendtové, Habermase a Sennetta navíc automaticky používá pro popis současné situace, aniž by přitom reflektovala, že od doby, kdy citovaná díla psali (např. Arendtová - 1958) se leccos změnilo. Nedostatek spatřuji i v samotné konceptualizaci veřejného prostoru - autorka se postupně přiklání k různým vymezením, ale uvítala bych, pokud by se pokusila zformulovat definici veřejného prostoru, kterou sama považuje za nejvhodnější pro účely svého předmětu (na základě čeho VP vzniká, jaké jsou jeho distinktivní rysy, jaké jsou jeho funkce, jaký je jeho vztah k městskému prostoru, kde přesně jej lokalizovat..). V některých pasážích veřejný prostor ztotožňuje s městským prostorem - přesněji tím, co bývá označováno jako *veřejné prostranství*, jinde deklaruje, že ji zajímá „veřejný prostor především ve své nemateriální podstatě ...“, hned však dodává, že „materiální a nemateriální složka veřejného prostoru nejsou oddělitelné.“ (s. 17) Občas tedy není jasné, co přesně pod pojmem veřejný prostor vlastně chápe. Tuto otázku si čtenář klade například v souvislosti s tvrzením, že do roku 1989 v Československu veřejný prostor „téměř neexistoval“ (s. 56).

Současnou krizi veřejného prostoru autorka charakterizuje jako „přeměnu prostoru určeného otevřené diskusi na prostor manipulace, komerce a exkluze“ (s. 31). Důležitým bodem její argumentace se (v návaznosti na Bauman, resp. Pospěcha) stávají nákupní centra, která podle ní „relativizují hranici mezi soukromým a veřejným. Patří soukromým majitelům, ale zároveň přebírají některé funkce veřejného prostoru a tváří se jako novodobá forma dřívějšího tržiště. Jenže v případě trhů neexistovala psaná pravidla určující, jak se jeho návštěvníci mají chovat či dokonce jací mají být, aby jim byl vstup umožněn. Rovněž zde nepadá svoboda projevu, vše je redukováno na konzum. V privátní sféře se jedinec musí přizpůsobit požadavkům a pravidlům vlastníka.“ (s. 39)

K tomu mám několik poznámek:

- reálný veřejný prostor nikdy nefunguje zcela bez pravidel („vnitřních“ i „vnějších“) a alespoň určité míry exkluze, což sama autorka konstatuje na s. 20 a 59. Svá pravidla fungování mají - a měla - i tržiště (zda psaná či nepsaná není tolik zásadní). Důležitou otázkou by tedy podle

mě nemělo být, zda pravidla jsou nebo nejsou, ale spíše kdo je určuje, čí zájmy hájí a kdo je na jejich základě z participace na aktivitách v daném prostoru z principu vyloučen.

- že se jedná o prostor v privátním vlastnictví ještě neznamená, že nemůže dobře sloužit veřejnosti (tímto případem polo-veřejných prostor mohou být vedle nákupních center také kavárny, divadla, galerie, nemocnice, letiště, atd..)
- požadovat od kvalitního veřejného prostoru naprostou otevřenost (s. 33) a zároveň bezpečnost (s. 44) je poněkud idealistické, zajímavá je spíše otázka, jak tyto – v určitém ohledu protichůdné - požadavky vybalancovat
- tvrzení na str. 38, že „značná část městské populace, která opustila veřejné prostory, se přesunula právě sem“ – myšleno do nákupních center, tedy že lidé namísto smysluplných aktivit ve veřejném prostoru dávají přednost nakupování v obchodních centrech, mi připadá nepodložené. V tomto případě se jedná spíše o otázku proměny trávení volného času, jejíž zodpovězení by vyžadovalo komplexnější výzkum. Rozhodně se nedá říci, že by nyní ulice, náměstí a parky v centrech měst (např. Prahy) zely prázdnotou, anebo snahy o rozvoj míst pro setkávání či kulturní vyžití veřejnosti kvůli nákupním centrům selhávaly - překážkou v těchto případech zpravidla není nezáměr veřejnosti, ale spíše přístup veřejných institucí

Jinými slovy, argumenty, na jejichž základě Tereza Andělová dochází k závěru, že v českém prostředí (zejména v Praze) „jsme svědky úpadku veřejného prostoru“ (s. 56), mi nepřipadají zcela přesvědčivé. Mnohdy se uchyluje k zobecňujícím tvrzením, jejichž platnost spíše předpokládá, než že by ji dokládala na základě vlastního pozorování. Práci by rozhodně prospělo, pokud by prezentované myšlenky byly důsledně vztahovány k jednomu konkrétnímu městskému prostoru – lépe by se tak dala ověřit jejich platnost (často sice zmiňuje Prahu, nejedná se však o vyvážený výzkum mapující současný stav veřejného prostoru). Souhlasím s tím, že budování nákupních center či zvyšování dohledu na veřejných prostranstvích nepřispívá k rozvoji občanské společnosti, nejsem si však jistá, zda z toho lze usuzovat na celkový úpadek veřejného prostoru. Nutno říci, že autorka v textu uvádí i „pozitivní“ příklady aktivit ve veřejném prostoru, vybírá však spíše jednorázové akce, zatímco dlouhodobé projekty, mající za cíl trvalejší revitalizaci VP z nějakého důvodu zůstávají mimo její pozornost.

Téma, které si Tereza Andělová zvolila, mi připadá velmi zajímavé, práce mohla být přínosným příspěvkem k pochopení určitých sociálních procesů, které se v současné době odehrávají v městském prostředí. Na jejím přístupu oceňuji především zdůrazňování provázanosti „materiality“ města se sociálním, reflexi toho, že uspořádání a podoba městského prostředí má stále – i v době nových technologií a možností, jež nabízejí – zásadní vliv na sociální procesy i životy jednotlivců, kteří se v něm pohybují. Potenciál, jaký rozvinutí tohoto tématu nabízelo, však podle mého názoru využila jen částečně.

Z formálního hlediska má text dobrou úroveň, citace a odkazy jsou uváděny dle norem, jediným nedostatkem jsou poměrně časté překlepy a gramatické chyby.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení „2“.

V Praze dne 2.9.2016

Mgr. Irena Řehořová PhD.